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예산총칙

2017학년도 전주성심여자중학교회계 제1회 추가경정 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 2,831,081,000원"을 "세입 · 세출 각각 3,066,305,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주성심여자중학교 (단위 : 천원)

추경1회 3,066,305 2,831,081 235,224 8.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 57,708 2,408,728 78.5

학생복지/교육격차 해소 63,437 196,737 6.4

기본적 교육활동 31,040 108,607 3.5

선택적 교육활동 15,294 38,704 1.2

교육활동 지원 3,360 73,327 2.3

학교 일반운영 50,000 204,817 6.6

학교시설 확충 14,385 34,385 1.1

학교 재무활동 0 1,000 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 179,182 2,872,185 93.6

이전수입 기타이전수입 1,020 8,020 0.2

자체수입 학부모부담수입 0 97,140 3.1

자체수입 행정활동수입 0 18,938 0.6

기타수입 전년도이월금 55,022 70,022 2.2
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,880,2052,700,003 180,202

1.교육비특별회계이전수입 2,872,1852,693,003 179,182

1.교육비특별회계전입금수입 2,872,1852,693,003 179,182

1.사립학교보조금수입 2,872,1852,693,003 179,182

1.인건비재정결함보조

금
2,347,6402,347,640 0

2.운영비재정결함보조

금
345,363 345,363 0

3.목적사업비보조금 179,182 0 179,182
(성립전)교육복지우선지원사업 : 71,900,000원 

× 1교 =
71,900,000

(성립전)정원외기간제 퇴직금 : 7,332,000원 ×

 1교 =
7,332,000

(성립전)정원외기간제 인건비 : 49,356,000원 

× 1교 =
49,356,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 14,334,000

원 × 1교 =
14,334,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 3,360,000

원 × 1교 =
3,360,000

(성립전)자율선택과제운영비 : 8,000,000원 × 

1교 =
8,000,000

(성립전)흡연예방 금연실천 운영비 : 1,500,000

원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)토요스포츠강사지원비 : 960,000원 × 

1교 =
960,000

(성립전)스포츠클럽활동운영 강사비 : 

1,440,000원 × 1교 =
1,440,000

(성립전)자유학기제 운영비 : 21,000,000원 × 

1교 =
21,000,000

2.기타이전수입 8,020 7,000 1,020

1.사학법인이전수입 8,020 7,000 1,020

1.법인법정부담금 8,020 7,000 1,020

1.법인법정부담금 8,020 7,000 1,020법인부담금 : 1,020,000원×1식= 1,020,000

2.자체수입 116,078 116,078 0

1.학부모부담수입 97,140 97,140 0

1.수익자부담수입 97,140 97,140 0

1.급식비 18,940 18,940 0

1.급식비 3,100 3,100 0

2.우유급식비 15,840 15,840 0

2.현장체험학습비 28,000 28,000 0

1.현장체험학습비 28,000 28,000 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.졸업앨범비 7,500 7,500 0

1.졸업앨범비 7,500 7,500 0

4.교복구입비 42,700 42,700 0

1.교복구입비 42,700 42,700 0

2.행정활동수입 18,938 18,938 0

1.사용료및수수료 18,188 18,188 0

1.사용료및수수료 18,188 18,188 0

1.사용료 18,188 18,188 0

2.기타행정활동수입 750 750 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 250 250 0

1.기타행정활동수입 250 250 0

3.기타수입 70,022 15,000 55,022

1.전년도이월금 70,022 15,000 55,022

1.순세계잉여금 70,022 15,000 55,022

1.순세계잉여금 70,022 15,000 55,022

1.순세계잉여금 70,022 15,000 55,022전년도 이월금 : 55,022,000원×1식= 55,022,000

세입합계 3,066,3052,831,081 235,224
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,408,7282,351,020 57,708

1.교직원보수 2,294,0202,293,000 1,020

1.사립학교 교원보수 2,021,1482,020,128 1,020

1.기본급 1,295,2321,295,232 0

1.봉급 1,295,2321,295,232 0  

2.정근수당 108,230 108,230 0

1.정근수당 108,230 108,230 0  

3.정액수당 172,018 172,018 0

1.정근수당 33,000 33,000 0  

2.가족수당 23,280 23,280 0  

3.자녀학비보조수당 2,984 2,984 0  

4.육아휴직수당 4,250 4,250 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 75,000 75,000 0  

7.교직수당가산금1 600 600 0  

8.교직수당가산금2 8,400 8,400 0  

9.교직수당가산금4 18,720 18,720 0  

10.관리업무수당 4,824 4,824 0  

4.초과근무수당 40,380 40,380 0

1.시간외근무수당 40,380 40,380 0  

5.복리후생비 268,428 268,428 0

1.성과상여금 91,000 91,000 0  

2.정액급식비 39,000 39,000 0  

3.명절휴가비 130,628 130,628 0  

4.직급보조비 7,800 7,800 0  

6.부담금 118,620 117,600 1,020

1.교직원법정부담금 118,620 117,600 1,020연금부담금  1,020,000원×1식= 1,020,000

7.학교운영지원수당 18,240 18,240 0
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교운영지원수당 18,240 18,240 0  

2.사립학교 직원보수 272,872 272,872 0

1.기본급 165,000 165,000 0

1.봉급 165,000 165,000 0  

2.정근수당 10,846 10,846 0

1.정근수당 10,846 10,846 0  

3.정액수당 9,882 9,882 0

1.정근수당 4,122 4,122 0  

2.대우공무원수당 1,200 1,200 0  

3.가족수당 4,560 4,560 0  

4.복리후생비 53,080 53,080 0

1.성과상여금 15,000 15,000 0  

2.정액급식비 6,768 6,768 0  

3.명절휴가비 15,540 15,540 0  

4.연가보상비 8,344 8,344 0  

5.직급보조비 7,428 7,428 0  

5.초과근무수당 5,564 5,564 0

1.시간외근무수당 5,564 5,564 0  

6.부담금 28,500 28,500 0

1.교직원법정부담금 28,500 28,500 0  

2.기타 교직원보수 111,328 54,640 56,688

1.교직원대체인건비 111,328 54,640 56,688

1.교원대체인건비 49,600 49,600 0

1.기간제교원인건비 49,600 49,600 0  

2.부담금 5,040 5,040 0

1.기간제교원법정부담

금
5,040 5,040 0  

3.정원외기간제 퇴직금(2016년) 7,332 0 7,332

1.기간제교원인건비 7,332 0 7,332
(성립전)정원외기간제 퇴직금  7,332,000

원×1식=
7,332,000

2 발행일 : 2017-04-12



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.정원외기간제 인건비 49,356 0 49,356

1.기간제교원인건비 44,826 0 44,826
(성립전)정원외기간제 인건비  44,826,000

원×1식=
44,826,000

2.기간제교원법정부담

금
4,530 0 4,530

(성립전)정원외기간제 부담금(4대보험)  

4,530,000원×1식=
4,530,000

3.교직원 복지 및 역량강화 3,380 3,380 0

1.교직원연수 3,380 3,380 0

1.직무연수비 3,380 3,380 0

1.일반수용비 3,380 3,380 0  

2.학생복지/교육격차 해소 196,737 133,300 63,437

1.급식 관리 18,940 18,940 0

1.학교급식운영 18,940 18,940 0

1.우유급식비 15,840 15,840 0

1.우유대금 15,840 15,840 0  

2.운동부 급식비 3,100 3,100 0

1.전출금 3,100 3,100 0  

2.보건 관리 15,660 14,160 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,260 7,760 1,500

1.학생건강검사 4,560 4,560 0

1.학생복지비 4,560 4,560 0  

2.보건실운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 200 200 0  

3.[국고]흡연예방및금연실천 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)흡연예방 및 금연실천 운영  

1,500,000원×1식=
1,500,000

2.학교환경위생관리 6,400 6,400 0

1.먹는물관리 3,760 3,760 0

1.일반수용비 3,760 3,760 0  

2.학교방역관리 1,200 1,200 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.공기질관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

3.학생복지 162,137 100,200 61,937

1.교육복지우선 71,900 0 71,900

1.내꿈을 위한 준비 10,880 0 10,880

1.운영수당 3,000 0 3,000(성립전)드림북 특강비  200,000원×3회= 600,000

(성립전)무한도전 강사비  30,000원×80시

간=
2,400,000

2.교육운영비 7,880 0 7,880(성립전)재료비  200,000원×2회= 400,000

(성립전)시험응시비  20,000원×20명= 400,000

(성립전)간식비(무한도전)  120,000원×2

회=
240,000

(성립전)잡고 꿈꾸고 체험비  500,000원

×3회=
1,500,000

(성립전)잡고 꿈꾸고 차량비  400,000원

×2회=
800,000

(성립전)잡고 꿈꾸고 식사비외  185,000원

×4회=
740,000

(성립전)드림북 차량비  700,000원×1회= 700,000

(성립전)드림북 체험비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)드림북 숙박비  100,000원×4실= 400,000

(성립전)드림북 식사비외  8,000원×100명

=
800,000

(성립전)드림북 출판비용  10,000원×100

부=
1,000,000

(성립전)잡고 꿈꾸고 숙박비  100,000원

×5실=
500,000

2.자발성테마 체험활동(문화체험) 9,091 0 9,091

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)끼리끼리동아리 강사비  30,000원

×60시간=
1,800,000

2.교육운영비 7,291 0 7,291
(성립전)자발성테마 공연비  450,000원×2

회=
900,000

(성립전)자발성테마 차량비  700,000원×2

회=
1,400,000

(성립전)자발성테마 체험비  900,000원×2

회=
1,800,000

(성립전)자발성테마 식사비외  10,000원

×153명=
1,530,000

(성립전)자발성테마 재료비  80,500원×2

회=
161,000

(성립전)자발성테마 숙박비  100,000원×6

실=
600,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)끼리끼리동아리 활동비  300,000

원×3팀=
900,000

3.오감만족요리교실 3,140 0 3,140

1.교육운영비 3,140 0 3,140
(성립전)오감만족요리체험비  200,000원

×10회=
2,000,000

(성립전)오감만족캠프차량비  300,000원

×1회=
300,000

(성립전)오감만족캠프숙박비  100,000원

×3실=
300,000

(성립전)오감만족요리식사비외  10,000원

×54명=
540,000

4.내마음을 열어봐(심리정서) 6,354 0 6,354

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전)해피힐링캠프강사비  50,000원×4

명×6회=
1,200,000

(성립전)해피패밀리특강비  100,000원×2

회=
200,000

2.교육운영비 4,954 0 4,954
(성립전)해피멘토링활동비  90,000원×10

팀=
900,000

(성립전)해피힐링캠프체험비  40,000원×8

명×3회=
960,000

(성립전)해피힐링캠프식사비외  8,800원

×8명×10회=
704,000

(성립전)해피힐링캠프재료비  240,000원

×2회=
480,000

(성립전)해피패밀리차량비  500,000원×1

회=
500,000

(성립전)해피패밀리체험비  30,000원×30

명=
900,000

(성립전)해피패밀리식사비외  17,000원

×30명=
510,000

5.사례관리 및 건강지원(복지) 6,190 0 6,190

1.일반수용비 800 0 800(성립전)가정방문용품비  10,000원×30개= 300,000

(성립전)노둣돌이벤트외  250,000원×2회= 500,000

2.운영수당 2,200 0 2,200(성립전)또래강사비  25,000원×40시간= 1,000,000

(성립전)건강지원강사비  30,000원×40회= 1,200,000

3.교육운영비 1,940 0 1,940
(성립전)심리검사 및 상담비  100,000원

×7회=
700,000

(성립전)건강지원간식비  60,000원×4회= 240,000

(성립전)해피아이넷공동사업비  500,000원

×2회=
1,000,000

4.학생복지비 1,250 0 1,250(성립전)사례관리비  150,000원×5회= 750,000

(성립전)건강지원비  50,000원×10명= 500,000

6.교직원전문신장(지원) 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400(성립전)연수비  200,000원×2회= 400,000

5 발행일 : 2017-04-12



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

7.노둣돌운영(지원) 2,680 0 2,680

1.일반수용비 600 0 600(성립전)복지실운영비  50,000원×12월= 600,000

2.여비 1,200 0 1,200(성립전)관내외출장비  100,000원×12월= 1,200,000

3.목적사업업무추진비 880 0 880(성립전)협의회비  80,000원×11명= 880,000

8.인건비 33,165 0 33,165

1.무기계약직원인건비 33,165 0 33,165
(성립전)지전가인건비(급여,퇴직금,4대보

험등)  28,233,000원×1식=
28,233,000

(성립전)명절휴가비  350,000원×2회= 700,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)연장근로수당  11,860원×200시간

=
2,372,000

(성립전)급식비  80,000원×12월= 960,000

(성립전)정기상여금  250,000원×2회 500,000

2.학생복지운영 90,237 100,200 -9,963

1.졸업앨범제작 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

2.학생교과서구입 40,037 50,000 -9,963

1.교육운영비 40,037 50,000 -9,963
학생및교사용교과서구입  -9,963,000원×1

식=
-9,963,000

3.학생교복구입 35,000 35,000 0

1.학생복지비 35,000 35,000 0  

4.학생체육복구입 7,700 7,700 0

1.학생복지비 7,700 7,700 0  

3.기본적 교육활동 108,607 77,567 31,040

1.교과 활동 22,190 21,590 600

1.교과활동지원 600 600 0

1.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.보충과정운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.국어교과활동 600 0 600
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.밀알문학 시상품 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600밀알문학상 시상  20,000원×30명= 600,000

3.수학교과활동 300 300 0

1.수학과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.과학교과활동 12,960 12,960 0

1.과학과운영비 8,160 8,160 0

1.교육운영비 8,160 8,160 0  

2.기술가정과 운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

5.체육교과활동 900 900 0

1.체육과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

6.예술교과활동 6,530 6,530 0

1.음악과 운영 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

2.미술과 운영 4,450 4,450 0

1.교육운영비 4,450 4,450 0  

3.무용과 운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

7.외국어교과활동 300 300 0

1.영어과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 65,417 55,977 9,440

1.자율활동 21,488 21,488 0

1.적응활동 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

2.진선미축제 운영 4,700 4,700 0
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1.교육운영비 4,700 4,700 0  

3.사진부 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

4.편집부 운영 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0  

5.특기적성(국악부) 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

6.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.간부수련회 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

8.체육대회 1,888 1,888 0

1.교육운영비 1,888 1,888 0  

2.현장체험학습활동 28,000 28,000 0

1.수학여행 28,000 28,000 0

1.교육운영비 28,000 28,000 0  

3.동아리활동 10,965 1,525 9,440

1.엘핀동아리운영 425 425 0

1.교육운영비 425 425 0  

2.밴드부 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.합창부 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.자율선택과제 운영 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전)자율선택과제 운영  8,000,000원

×1식=
8,000,000

5.스포츠클럽활동운영강사비 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전)스포츠클럽활동 운영 강사비  

1,440,000원×1식=
1,440,000

4.봉사활동 2,204 2,204 0
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1.환경부 운영 2,204 2,204 0

1.교육운영비 2,204 2,204 0  

5.진로활동 2,760 2,760 0

1.진로체험활동 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0  

3.자유학기 활동 21,000 0 21,000

1.자유학기제활동 21,000 0 21,000

1.자유학기제활동 21,000 0 21,000

1.교육운영비 21,000 0 21,000
(성립전)자유학기제활동비  21,000,000원

×1식=
21,000,000

4.선택적 교육활동 38,704 23,410 15,294

1.방과후학교 운영 960 0 960

1.방과후학교운영 960 0 960

1.토요스포츠 강사비 960 0 960

1.운영수당 960 0 960
(성립전)토요스포츠 강사비  960,000원×1

식=
960,000

2.독서활동 10,690 10,690 0

1.독서활동운영 10,690 10,690 0

1.도서실 운영 1,690 1,690 0

1.교육운영비 1,690 1,690 0  

2.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0  

3.교기육성 21,334 7,000 14,334

1.교기운영 21,334 7,000 14,334

1.배드민턴부 운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.학교운동부지도자 인건비 14,334 0 14,334

1.무기계약직원인건비 14,334 0 14,334
(성립전)학교운동부지도자 인건비  

14,334,000원×1식=
14,334,000

4.기타 선택적 교육활동 5,720 5,720 0

1.기타선택적교육운영 5,720 5,720 0
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1.인성부 운영 5,720 5,720 0

1.교육운영비 5,720 5,720 0  

5.교육활동 지원 73,327 69,967 3,360

1.교무업무 운영 51,518 51,518 0

1.교무학사운영 51,518 51,518 0

1.교무부 운영 3,394 3,394 0

1.교육운영비 3,394 3,394 0  

2.연구부 운영 19,163 19,163 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 14,363 14,363 0  

3.교무보조원인건비 28,961 28,961 0

1.무기계약직원인건비 26,501 26,501 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,460 2,460 0  

2.생활지도운영 7,895 4,535 3,360

1.학생생활상담지도 7,295 3,935 3,360

1.생활인권부 운영 2,610 2,610 0

1.교육운영비 2,610 2,610 0  

2.상담실 운영 1,325 1,325 0

1.교육운영비 1,325 1,325 0  

3.배움터자원봉사자활동비 3,360 0 3,360

1.기간제직원인건비 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자 활동비  

3,360,000원×1식=
3,360,000

2.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력예방 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학생안전교육 300 300 0

1.학교안전교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학습지원실 운영 13,914 13,914 0
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1.방송실운영 310 310 0

1.방송부 운영 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0  

2.정보화실운영 13,604 13,604 0

1.학교정보화지원 13,604 13,604 0

1.교육운영비 13,604 13,604 0  

6.학교 일반운영 204,817 154,817 50,000

1.학교기관 운영 99,156 49,156 50,000

1.부서기본운영 99,156 49,156 50,000

1.교장실운영 8,380 8,380 0

1.일반업무추진비 5,380 5,380 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 22,146 22,146 0

1.일반수용비 6,120 6,120 0  

2.기타공공요금 926 926 0  

3.여비 15,100 15,100 0  

3.자산취득비 53,000 3,000 50,000

1.비품구입비 53,000 3,000 50,000
스마트전자칠판 설치비  11,000,000원×4

반=
44,000,000

강당 무선마이크 설비  5,000,000원×1식= 5,000,000

냉난방기(무용실)  1,000,000원×1식= 1,000,000

4.사무용품 구입 4,850 4,850 0

1.일반수용비 4,850 4,850 0  

5.사무용기기관리 10,780 10,780 0

1.일반수용비 10,780 10,780 0  

2.시설 장비 유지 104,381 104,381 0

1.학교시설장비유지 104,381 104,381 0

1.화장실관리 12,624 12,624 0

1.기간제직원인건비 11,904 11,904 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.기간제직원법정부담

금
720 720 0  

2.공공요금및제세공과금 52,200 52,200 0

1.전기요금 38,400 38,400 0  

2.상하수도료 9,600 9,600 0  

3.기타공공요금 4,200 4,200 0  

3.시설관리용역 6,480 6,480 0

1.일반수용비 6,480 6,480 0  

4.당직관리 4,660 4,660 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0  

2.운영수당 2,500 2,500 0  

5.연료비 750 750 0

1.연료비 750 750 0  

6.시설일반관리 27,667 27,667 0

1.일반수용비 27,667 27,667 0  

3.학교운영 협력 1,280 1,280 0

1.학부모협력 1,280 1,280 0

1.학부모아카데미운영 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0  

7.학교시설 확충 34,385 20,000 14,385

1.시설확충 및 개선 34,385 20,000 14,385

1.시설확충및개선 34,385 20,000 14,385

1.건물외벽 발수제 공사 10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0  

2.정원 조성비 24,385 10,000 14,385

1.시설비 24,385 10,000 14,385
정원 조성 설계 및 시공비  14,385,000원

×1식=
14,385,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

12 발행일 : 2017-04-12



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 3,066,3052,831,081 235,224
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